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1 Úvod

V současné době je pro mnoho dětí povinná tělesná výchova jediná možnost

pohybové aktivity po celý týden. Pro větší motivaci žáků k větší pohybové aktivitě, je

nutné, aby vyučovací hodiny tělesné výchovy byly co nejzajímavější a nejrůznorodější.

Vhodnou motivací můžeme ovlivnit velké množství žáků a zvýšit jejich pohybovou

aktivitu nejen ve škole, ale hlavně v jejich volném čase. Jednou z možností, jak zpestřit

vyučovací hodinu je využití variabilních provozů, které nejsou běžnou součástí výuky.

Variabilní provozy můžeme použít jak pro žáky základních škol, tak pro žáky středních a

vysokých škol. Rozvíjí u žáků samostatnost, spolupráci, zodpovědnost a zároveň tyto

vlastnosti propojují s pohybovou aktivitou.

Variabilním provozem rozumíme takové uspořádání výchovně- vzdělávacího

procesu, při němž žáci rychle střídají stanoviště a tělesná cvičení, zaměřená především na

rozvoj tělesných dovedností. (Rychtecký , Fialová 1995). Variabilní cvičení jsou

organizována jako cvičení malých skupin nebo jednotlivců, kteří procházejí předem

připravená stanoviště, na kterých plní dané úkoly při upevňování pohybových dovedností.

Touto formou procvičujeme cvičení známá, u kterých byly již odstraněny podstatné chyby

a je malá pravděpodobnost, že častým opakováním by došlo k upevnění chybného

provádění. (Sýkora, Kostková a kol. 1985). Problematikou variabilních provozů se také

zabývá Mgr. Ilona Kolovská, vedoucí mé diplomové práce, jejíž příspěvky můžeme

sledovat na internetovém portálu RVP. Zabývá se sestavováním variabilních provozů a

jejich organizací ve vyučovacích jednotkách tělesné výchovy na 1. stupni základních škol.

Dále v jejích příspěvcích nalezneme konkrétní příklady variabilních provozů zaměřených

na zdokonalování atletických a gymnastických dovedností a dovedností využívaných ve

sportovních hrách.

Výhody variabilních provozů jsou nesporné. Zaměstnávají všechny žáky a jsou zde

dodržované určité zásady. Tím, že dané pohybové činnosti žáci již zvládají, dochází

k jejich fixaci a automatizaci. Žáci cvičí v krátkých intervalech, kdy mohou do prováděné

činnosti vložit velké úsilí a při přechodu na další stanoviště mají přesně stanovenou pauzu.

Na stanovištích jsou střídány velké svalové skupiny a stejně tak je rozdílná intenzita

cvičení. Po cvičení velice náročném se střídá cvičení méně náročné. Variabilní provozy

přispívají k rozvoji samostatnosti žáků. Součástí každého stanoviště je úkolová karta, kde
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je vysvětleno, co má žák dělat, popř. z jakých cviků si na stanovišti může vybrat. Mnoho

stanovišť má navíc úkolovou kartu s nabídkou, což je výhoda hlavně proto, že si žáci podle

svých schopností a dovedností mohou vybrat cvičení méně náročná a více náročná.

Variabilní provozy nerozvíjí pouze samostatnost žáků při hodinách tělesné

výchovy, ale i spolupráci, kdy si žáci cvičící ve dvojicích musí vycházet vstříc a

komunikovat mezi sebou.
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2 Cíle, úkoly

Cílem diplomové práce je navržení variabilních provozů pro žáky středních škol

zařazených do různých tematických celků a jejich následná realizace na Gymnáziu a

střední odborné škole v Aši. Realizace proběhne u studentek kvinty a sexty gymnázia a

studentek 1. a 2. ročníku střední odborné školy.

Úkoly:

 Studium literatury týkající se dané problematiky

 Seznámení se s „Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia“

 Výběr vhodných cviků a jejich organizace, modifikace, popřípadě zlehčení či

ztížení v průběhu vyučovací jednotky a navrhnutí plánu variabilních provozů

 Realizace jednotlivých variabilních provozů na Gymnáziu a střední odborné škole

v Aši

 Fotodokumentace

 Konečné zpracování diplomové práce
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3 Teoretická východiska

3.1 Organizační formy v tělesné výchově podle Rychteckého, Fialové

(1998)

Organizační formu definují autoři jako „vnější uspořádání organizačních podmínek

vyučování, v nichž se realizuje výchovně- vzdělávací proces. (Rychtecký, Fialová, 1998).

Dělení organizačních forem:

 Povinné činnosti

 Nepovinné činnosti

 Doplňkové činnosti

 Zájmové činnosti

1) Povinné činnosti

Mezi povinné organizační formy patři: vyučovací jednotka, výchova v přírodě, zdravotní

tělesná výchova a plavecký výcvik, sportovní kurzy a lyžařské zájezdy.

a) Vyučovací jednotka tělesné výchovy je základní organizační forma povinného

předmětu tělesná výchova v rozsahu 45 minut minimálně 2x do týdne.

b) Obsahem výchovy v přírodě je aplikace pohybových činností v přírodním

prostředí s využitím znalostí a dovedností z jiných předmětů. Výuka v přírodě

je doporučena v rozsahu 3- 4x po 60 minutách v roce.

c) Zdravotní tělesná výchova je určena pro zdravotně oslabené žáky v rozsahu 2

vyučovacích jednotek týdně.

d) Plavecký výcvik, sportovní kurzy a lyžařské zájezdy bývaly povinné, dnes jsou

pouze doporučovány, žáci nemohou být k účasti nuceni.

2) Nepovinné činnosti

Nepovinné předměty nabízí žákům škola a žáci si tyto předměty volí sami v rozsahu 2

vyučovacích jednotek.
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3) Doplňkové činnosti

Doplňkové činnosti jsou vymezeny jako pohybově rekreační programy. Zahrnují cvičení

v hodinách jiných předmětů, pohybově rekreační přestávky a rekreační cvičení v jiném

volném čase žáků.

4) Zájmové činnosti

Do skupiny zájmových činností řadíme školní sportovní kluby, zájmové kroužky,

jednorázové soutěže, kurzy, veřejná vystoupení, zájezdy, výlety atd.

(Rychtecký, Fialová 1998)

3. 2 Organizační formy v tělesné výchově podle Kostkové (1985)

Úkoly vyučovacího procesu jsou uskutečňovány v různých organizačních formách, které

určují:

 podmínky- typ školy, zařazení předmětu do učebního plánu, roční období, zařízení

a vybavení cvičebních prostorů, tělovýchovná tradice školy, zařazení do rozvrhu

apod.

 obsah- např. druh a zaměření pohybové činnosti, fáze učení, teoretické téma

 úroveň učitele- všeobecné a odborné znalosti a dovednosti, schopnost motivovat

žáky k činnosti, tvořivost, organizační vyspělost apod.

 úroveň žáků- věk, úroveň zdatnosti, aktivita, rozsah a hloubka osvojených

dovedností a znalostí, kázeň, pevnost kolektivu, schopnost anticipace stanovených

cílů apod.

Jejich funkce v komplexu pojetí tělovýchovného procesu je různá a lze je rozčlenit do

několika skupin:

 vyučovací jednotky (hodiny tělesné výchovy)

 drobné formy práce

 soutěže

 veřejná vystoupení

 výchovně výcvikové lyžařské zájezdy

 organizační formy turistických činností.
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Drobné formy práce jsou zařazovány do denního rozvrhu žáka jako krátká 3- 15 minutová

cvičení. Jsou zaměřeny zdravotně, vzhledem k charakteristice převažující činnosti žáků i

kompenzačně. Jejich využití je doporučováno, jsou-li pro provedení vhodné podmínky.

Obsahem cvičení před vyučováním a tělovýchovných chvilek jsou vybraná cvičení

gymnastická, která podporují správné držení těla, odstraňují místní únavu a změnou rytmu

pohybu přispívají k aktivizaci pozornosti žáků. Pro rekreační využití hlavní přestávky

volíme vedle cvičení gymnastických i chůzi a spontánní pohybovou činnost včetně her

v prostorách, které jsou zvláště určeny.

Soutěže jsou vysoce emocionální a výchovnou formou tělovýchovného procesu, spojenou

s výkonnostní motivací žáků. Jejich obsah a organizace jsou podřízeny místním

podmínkám, sportovním tradicím školy i aktuálnímu zájmu žáků o určitou sportovní

činnost. Účast žáků v soutěžích a jejich umístění je určitou formou kontroly dosažené

úrovně výsledků vyučovacího procesu, přispívá k upevňování vědomí náležitosti ke

kolektivu třídy a školy a je cenným zdrojem podnětů pro rozvoj tvůrčí aktivity učitele i

žáků, kterou lze uplatnit při výuce i při zajišťování zájmové tělovýchovné a sportovní

činnosti ve škole.


[…]


 Brána
2. Dvojice se přihrávají v pohybu, přičemž před bránou zakončí cvičení střelbou.
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Atletika

Úkolová karta č. 1- Koulařská abeceda

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 2 menší medicinbaly

 Kladina
2. Žáci provádějí cviky koulařské abecedy, které najdou na úkolové kartě s nabídkou na

lavičce. Tato lavička je obrácená úzkou plochou nahoru, aby ztížila zadaný úkol.

Úkolová karta č. 2- Skákání přes švihadlo do hudby

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 2 švihadla
2. Každý žák skáče přes švihadlo podle úkolové karty s nabídkou.

Úkolová karta č. 3- Hod na přesnost

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 Kruhy

 Obruč

 Tenisový míč
2. Stanoviště připravíme tak, že do kruhů zavěsíme obruč.
3. Žáci mají uprostřed mezi sebou kruhy s obručí a jejich úkolem je přihrávat si skrz

připravenou překážku.
4. Součástí tohoto stanoviště je opět úkolová karta s nabídkou druhů přihrávek a

vzdálenosti mezi žáky.

Úkolová karta č. 4- Skoky z obruče do obruče

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 7 obručí
2. Žáci připraví dvě stanoviště složené z obručí. První dráha bude tak, že obruče rozloží

pravidelně blízko sebe. Druhá dráha bude rozložená nepravidelně a i vzdálenosti mezi
obručemi budou rozdílné. K lepší představě žáků opět nakreslíme plánek, jak by toto
stanoviště mělo vypadat.

3. Žáci budou skákat z obruče do obruče a podle úkolové karty s nabídkou si budou moct
mezi druhy skoků vybírat.
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Úkolová karta č. 5- Běh „rychlé nohy“

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 6 překážek (tyčí)

 4 kužely
2. Žáci připraví stanoviště. Na stanovišti položí 6 tyčí – překážek, které jsou od sebe vzdálené

cca 40cm. Uprostřed, tedy mezi třetí a čtvrtou překážkou, je mezera větší, a to cca 1m.
3. Úkolem žáků je přeskákat snožmo první tři překážky, ve větší mezeře oběhnou slalom,

přeskáčou další tři překážky, oběhnou kužel a vyklušou zpět na místo startu.
4. Součástí tohoto stanoviště je úkolová karta s nabídkou doplňkových cvičení na protažení

dolních končetin.

Úkolová karta č. 6- Skok daleký modifikovaný do tělocvičny

1. K přípravě stanoviště potřebujeme:

 2 žíněnky
2. Žáci dají dvě žíněnky v libovolné vzdálenosti od sebe.
3. Hlavním úkolem bude, překonat vzdálenost mezi žíněnkami.
4. Součástí tohoto stanoviště je úkolová karta s nabídkou odrazů, doskoků či vzdáleností

žíněnek od sebe.

79

9. 2 Úkolové karty s nabídkou

Úkolová karta s nabídkou ke stanovišti č. 1

KOULAŘSKÁ ABECEDA NA BALANČNÍ PLOŠE

1)Podávání medicinbalu okolo pasu

2)Podávání medicinbalu okolo krku

3)Podávání medicinbalu okolo levé nohy, pravé nohy a „osmičky“
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Úkolová karta s nabídkou ke stanovišti č. 2

JEDNODUCHÉ ZPEVŇOVACÍ CVIKY NA GYMNASTICKÉM KOBERCI

1) VZPOR LEŽMO- toporně až do propnutých špiček 2) VZPOR LEŽMO VZAD

3) PODPOR NA PŘEDLOKTÍCH

4) ZPEVŇOVACÍ CVIČENÍ VE DVOJICÍCH- leh na zádech, připažit. Druhý cvičenec

zvedne zpevněné tělo za nohy a v nestřeženém okamžiku pouští jednu z nohou. Cvičenec

se snaží držet napjaté nohy u sebe.



5) VZPOR KLEČMO SEDMO na propnutých špičkách- VZPOR.


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 Úkolová karta s nabídkou ke stanovišti č. 3

CVIČENÍ NA ŽEBŘINÁCH

Jeden žák podlézá pod druhým

Jeden žák přelézá přes druhého

Prolézání obručí

Dotýkání se overbalů, ringo kroužků a dalších

předmětů zavěšených na žebřinách

82

Úkolová karta s nabídkou č. 4

Zdokonalení basketbalových dovedností

1) dvojtakt zprava 4) dvojtakt zleva po přihrávce

2)dvojtakt zleva 5) dvojtakt z chůze

3) dvojtakt zprava po přihrávce 6) dvojtakt z běhu

Úkolová karta s nabídkou č. 5

Zdokonalení basketbalových dovedností na balanční ploše

1) přihrávky obouruč od prsou

2) přihrávky jednoruč, střídavě levou a pravou rukou

3) přihrávky s trčením

Úkolová karta s nabídkou č. 6

Skákání přes švihadlo

1) snožmo x roznožmo 3) do pat x do špiček

2) dopředu x dozadu 4) dvojšvihy
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Úkolová karta s nabídkou č. 7

Hod na přesnost

1) přihrávky obouruč od prsou

2) přihrávky jednoruč střídavě levou a pravou rukou

3) přihrávky s trčením

- vzdálenost si žáci volí libovolně

Úkolová karta č. 8

Skok daleký

Odrazy: Doskoky:

1) Snožmo z místa 1) na jednu nohu

2) z rozběhu jednonož 2) na obě nohy

Úkolová karta č. 9

Hrazda

1) vzpor na hrazdě- sešin

2) výmyk- podmet

3) vis střemhlav- vis vznesmo- vis střemhlav

- záchranu při cvičení na hrazdě nejčastěji poskytujeme přidržováním cvičence za

zápěstí