**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/13

**Jméno studenta:** Růžena Blažková
**Studijní obor:** Učitelství pro SŠ
**Téma diplomové práce:** Využití variabilních provozů v obsahu vyučovacích jednotek tělesné výchovy na středních školách.

Typ diplomové práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Kolovská

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Diplomantka touto závěrečnou prací navazuje na bakalářskou práci, jež se zabývala variabilními provozy na základní škole. V teoretické části se autorka zabývá oblastmi přímo souvisejícími s částí praktickou a využívá pohledu několika autorů. Praktická část je již plně věnována zvolenému tématu. Všechny uvedené variabilní provozy byly realizovány na dvou školách a rozdílnost v provedení a odlišného vnímání studentkami je popsáno k kapitole diskuse. Popis variabilních provozů je pro přehlednost sjednocen – u každého je uveden počet stanovišť, ty jsou popsány jak v textu závěrečné práce, tak i na úkolových kartách, se kterými pracovali studentky při tělesné výchově. Dále je uveden plánec rozmístění stanovišť v tělocvičně, podle kterého studentky samostatně připravovaly jednotlivé náčiní či nářadí a nechybí zde ani vlastní úkolové karty (přílohy). V kapitole, jež je věnována vlastní realizaci, se v závěru textu nachází i reflexe po uskutečnění variabilního provozu, která byla získávána od studentek v závěrečné části VJ TV. Text je pro názornost velmi vhodně doplněn schémata a fotografiemi. Samostatnou prací studentů při variabilním provozu

umocňuje s skutečností, že diplomantka využila didaktického řídicího stylu s nabídkou –
činnosti na stanovištích, jež jsou uvedeny na úkolových kartách.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**
nejsou

V Plzni, dne 14.8. 2013

*Jana Kolovská*
.....
podpis vedoucího práce